



INFORMACJE BIURA MAŁOPOLSKIEJ IZBY ROLNICZEJ NA TEMAT FUNKCJONOWANIA PODSTAWOWYCH RYNKÓW ROLNYCH, PRAC ZARZĄDU I NOWYCH AKTÓW PRAWNYCH

- dane za kwiecień 2023 r.
opracowano na dzień 09.05.2023 r.

SYTUACJA NA RYNKU ZBÓŻ

Z badań przeprowadzonych przez rzeczoznawców wojewódzkich GUS wynika, że w bieżącym roku uprawy ozime przetrzymały dobrze. Przebieg warunków agrometeorologicznych w okresie zimy był na ogół korzystny dla zimujących roślin. Notowane spadki temperatury powietrza w pierwszej i drugiej dekadzie grudnia 2022 r. (lokalnie poniżej -17°C przy gruncie) nie poczyniły szczególnych strat w zasiewach. Zanotowane straty w oziminach wynikały głównie z utrzymujących się na polach zastoisk wody, pleśni śniegowej oraz szkód spowodowanych przez dziką zwierzynę. Wiosenne opady przyczyniły się do dobrego nawodnienia pól, co jednak w niektórych rejonach przeszkadzało lub wręcz uniemożliwiało wykonanie prac polowych, opóźniło zasiewy zbóż jarych. Zimne marcowe i kwietniowe noce przyhamowały rozpoczęcie wegetacji zarówno ozimin, rzepaku jak i trwałych użytków zielonych.

TOWAR	Rodzaj ZIARNA	Cena [zł/tona]				
		02.04.2023	09.04.2023	16.04.2023	23.04.2023	30.04.2023
Pszenica	konsumpcyjne	1214	1185	1180	1157	1072
	paszowe	1219	1201	1151	1161	1102
Żyto	konsumpcyjne	882	904	874	888	835
	paszowe	919	907	839	840	828
Jęczmień	konsumpcyjne	nld	nld	nld	nld	777
	paszowe	992	984	952	941	924
	browarniane	1350	1342	1355	1454	1376
Kukurydza	pasz. "mokra"	--	--	--	--	--
	paszowe	1190	1182	1155	1121	1110
Owies	konsumpcyjne	1120	nld	915	901	831
	paszowe	975	943	905	878	908
Pszenżyto	paszowe	1032	1002	989	951	937

Powierzchnia zbóż ozimych zasianych jesienią 2022 r. pod zbiory w 2023 r. wyniosła ok. 4,5 mln ha z tego: • pszenicy ozimej zasiano ponad 2,3 mln ha (o około 200 tys. ha więcej niż w 2022 r.) • żyta ponad 0,7 mln ha (o około 100 tys. ha mniej niż w 2023 r.), • pszenżyta ozimego ok. 1,2 mln ha (bez zmian w porównaniu z 2022 r.), • jęczmienia ozimego ok. 0,3 mln ha (bez zmian w porównaniu 2022 r.), • mieszanek zbożowych ozimych ok. 0,1 mln ha (b.z.). Powierzchnię obsianą rzepakiem i rzepikiem ozimym szacuje się na ok. 1 mln ha (GUS: *Wstępna ocena przetrzymania upraw w 2023 r.*, inf. syg. z dn. 27.04.2023 r.).

W kwietniu br. większa podaż skutkowała kolejnymi obniżkami cen w skupach. Rolnicy od dłuższego czasu obawiają się, że niebawem nie będą mieli gdzie swoich zbóż sprzedać, bo na rynku coraz więcej punktów skupowych nie wystawia cenników i zaczyna się zamykać. Swoją frustrację demonstrowali na licznie w kraju organizowanych protestach.

Z danych opublikowanych w ZSRIR MRiRW wynika, że w okresie 17-23.04.2023 r. średnia cena za **pszenicę konsumpcyjną** wynosiła 1157 zł/t tj. 2 % mniej niż tydzień wcześniej i również 2 % niż miesiąc wcześniej. Natomiast w kwietniu ubiegłego roku cena pszenicy wynosiła: 1 664 zł/t., czyli była o 30,5 % wyższa od obecnego. W przypadku **pszenicy paszowej** rolnicy otrzymywali średnio – 1 161 zł/t., tj. niemal tyle samo co tydzień wcześniej, o 4,4% mniej niż miesiąc wcześniej i o 31 % mniej niż w roku ubiegłym. Przeciętna cena **żyta konsumpcyjnego** wyniosła 888 zł/t i była o 1,6 % wyższa niż tydzień wcześniej i o 0,5 % wyższa niż miesiąc wcześniej. Zboże to było o 35 % tańsze niż w 2022 roku. Średnia cena zakupu **jęczmienia paszowego** ukształtowała się na poziomie 941 zł/t, tj. o 1,2 % mniej niż w poprzednim tygodniu. Cena ta była o 8,6% niższa od notowanej miesiąc wcześniej i o 35 % niższa niż w porównywalnym okresie 2022 r. Za **pszenżyto** płacono średnio 951 zł/t, tj. o 3,9 % mniej niż w poprzednim tygodniu oraz o 8% mniej niż przed miesiącem. Cena tego ziarna była o 34 % niższa niż przed rokiem.

Owies konsumpcyjny w analizowanym trzecim tygodniu kwietnia przeciętnie kupowano po 901 zł/t. Zboże to było o 1,5% tańsze niż przed tygodniem i o 30 % tańsze niż przed rokiem. Owies paszowy zanotował tygodniowy spadek ceny o 3,8 %, aż o 11 % w stosunku do marca 2023 r. i o ponad 15 % mniej niż w roku ubiegłym.

Za **kukurydzą** przeciętnie w kraju uzyskiwano 1 121 zł/t wobec 1 155 zł/t tydzień wcześniej. W ostatnim tygodniu kwietnia spadła do poziomu 1110 zł/t. Cena tego zboża była o 5,5 % niższa niż przed miesiącem i o ponad 21 % niższa niż przed rokiem.

Cena min-max zbóż na targowiskach w Małopolsce w kwietniu 2023 r.:

Miejscowość	Jęczmień	Kukurydza	Owies	Pszenvica
	zł/dt	zł/dt	zł/dt	zł/dt
Proszowice	90-92	-	-	-
Wolbrom	125	145-150	110	125-130
Sucha Beskidzka	150	160	140	160
Wadowice	120	140-150	120	140
Bochnia	150	140-150	160-165	150-155
Gorlice	140-160	160-180	120-140	150-180
Limanowa	145	140-145	125	145
Nowy Targ	160	160	130	160

dane: Małopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Karniowicach

Sytuacja na rynkach zagranicznych

W pierwszym tygodniu kwietnia 2023 r. na monitorowanych rynkach zagranicznych przeważały spadki ceny zbóż. W USA w notowaniu z 4 kwietnia 2023 r. średnia eksportowa cena pszenicy HRW (na bazie FOB) wyniosła 358 EUR/t, nieznacznie (o 0,1%) mniej niż tydzień wcześniej. Cena pszenicy SRW (na rynku amerykańskim) ukształtowała się na poziomie 265 EUR/t, o 3% niższym niż przed tygodniem. W tym czasie we Francji cena pszenicy konsumpcyjnej obniżyła się o 2%, do 263 EUR/t, a w portach Morza Czarnego o 1%, do 229 EUR/t. Za jęczmień paszowy we Francji przeciętnie uzyskiwano 257 EUR/t, o 5,5% mniej niż przed tygodniem, a w portach Morza Czarnego –225 EUR/t, o 2% mniej.

Przeciętna cena kukurydzy w USA w ciągu tygodnia wzrosła nieznacznie (o 0,3%), do 274 EUR/t. W tym czasie w portach Morza Czarnego cena kukurydzy obniżyła się o 2%, do 228 EUR/t, a we Francji o 2,5%, do 278 EUR/t.

(wg Biura Analiz i strategii KOWR)

Sytuacja na rynku roślin oleistych

W porównaniu z rokiem ubiegłym nastąpił znaczny spadek ceny zakupu nasion rzepaku w zakładach tłuszczowych (spadek o około 46%). W trzecim tygodniu kwietnia spadek cen zakupu nasion wyniósł 7,4 % tydzień do tygodnia.

Wzrosły natomiast ceny oleju rafinowanego o 11,6 % w porównaniu z rokiem 2022 i 4,2 % - zmiana tygodniowa (notowanie z 16 kwietnia 2023 r.). Wzrosły również ceny śrutu rzepakowej: o 3,1 % - zmiana roczna, o 1,2 % – zmiana tygodniowa (notowanie z 16.04.2023 r.)

SYTUACJA NA RYNKU TRZODY CHLEWNEJ, ŻYWCA WOŁOWEGO I DROBIU

ŚREDNIE CENY NETTO ZAKUPU ŚWIŃ RZEŹNYCH ZA WAGĘ ŻYWA – zmiana roczna:

POLSKA	CENA		Roczna zmiana ceny [%]
	[MPC] zł/tonę	[MPC] zł/tonę	
	23.04.2023	2022-04-24	
klasa S	11 691	8 751	33,6
klasa E	11 595	8 645	34,1
klasa U	11 304	8 334	35,6
klasa R	11 010	7 990	37,8
klasa O	10 192	7 101	43,5
klasa P	*	*	*
S-P Razem	11 593	8 653	34,0

W kraju nadal notowany jest spadek pogłowia trzody chlewnej. W pierwszym kwartale tego roku ubyto 432 tysiące sztuk, a w całym 2022 r. pogłowiu spadło o 1,2 mln sztuk. Obecny stan pogłowia w Polsce wynosi 8,5 mln świń. Jak podaje ARiMR na dzień 13 kwietnia 2023 r. liczba zarejestrowanych stad w Polsce wynosi 53,8 tys., i oznacza to, że tylko w ciągu ostatnich trzech miesięcy ubyto 2,4 tys. stad. Ta spadkowa tendencja według analityków będzie się utrzymywać, pogłębiając zapaść na rynku wieprzowiny. Do problemów, z którymi borykali się hodowcy w latach wcześniejszych (ASF, pandemia, wysokie koszty produkcji, wpływ wojny w Ukrainie na rynki rolne), dochodzi utrzymująca się wysoka inflacja, która niweluje jakiegokolwiek wypracowane zyski. Drogie są koncentraty i dodatki paszowe jak śruta rzepakowa czy sojowa.

Nawet otręby pszenne są droższe niż pszenica paszowa (1000 zł/t, podczas gdy pszenica – około 900 zł/t).

W zamieszczonej tabeli dane wskazują na znaczny wzrost ceny zakupu świń rzeźnych w stosunku do porównywalnego okresu roku ubiegłego. Jednak jak wspomniano wcześniej wysokie koszty produkcji żywca oraz inflacja, powodują że ta różnica w cenie jest praktycznie zniwelowana. I chociaż ceny tuczników są relatywnie wysokie, to jednak nie wpływają one na poprawę sytuacji finansowej producentów. Skutkiem tego jest stagnacja w handlu tucznikami.

Średnie ceny zakupu netto (bez VAT) świń rzeźnych wg klasyfikacji EUROP za okres 16-23.04.2023 r.:

Klasa półtuszy wieprzowych wg EUROP	CENA [zł/t]				Zmiana ceny [%]
	[MS]		[MPC]		
	23.04.2023	16.04.2023	23.04.2023	16.04.2023	
1	2	3	4	5	6
POLSKA					
klasa S	11 925	11 570	11 691	11 343	3,1
klasa E	11 827	11 481	11 595	11 256	3,0
klasa U	11 530	11 136	11 304	10 918	3,5
klasa R	11 231	10 754	11 010	10 543	4,4
klasa O	10 396	9 792	10 192	9 600	6,2
klasa P	*	*	*	*	*
S-P Razem	11 825	11 487	11 593	11 262	2,9

*Masa poubojowa schłodzona [MPS]; -masa poubojowa ciepła [MPC]

Ceny warchlaków - Polskie fermy na początku maja oferowały warchlaki w wadze 20 kg w granicach od 410,00 do 520,00 zł/szt. Średnia cena: 460,42 zł/szt wobec 454,17 zł/szt w tygodniu poprzednim. Prosiaki fermowe w wadze 30 kg oscylowały cenowo w granicach: 500,00 - 574,00 zł/szt. Cena średnia: 546,78 zł/szt (przed tygodniem 543,23 zł/szt). W analogicznym okresie ubiegłego roku średnia cena polskiego warchlaka (20 kg) wynosiła 256,25 zł/szt, a prosiaka w wadze 30 kg - 305,38 zł/szt. W dniu 10 kwietnia br. było to odpowiednio 426,82 zł/szt i 516,36 zł/szt. Na targowiskach w Małopolsce warchlaki były dostępne tylko w ostatnim tygodniu kwietnia i tylko w Wadowicach. Cena za parę wyniosła 500 zł. (za MODR).

Ceny duńskich warchlaków od lutego br. pozostają niemal niezmiennie (620 DDK/30-kg sztukę), co przelicza się w Polsce na jakieś 520 zł/szt. By produkcja była opłacalna, cena tuczniaka za 3 miesiące musiałby wynosić min. 8 zł/kg żywca. Jednak spekulacyjne zachowania podmiotów skupujących powodują, że takie założenia są bardzo niepewne. Sytuacja ta sprawia, że w dłuższej perspektywie (2-3 lata) na rynku zacznie brakować mięsa wieprzowego, stanie się ono drogie, dostępne dla węższej grupy konsumentów. Aby temu zapobiec potrzebna jest szybka odbudowa pogłowia, do czego mogło by się przyczynić wsparcie gospodarstw w inwestycje w nowe budynki, finansowanie na opłacalnym poziomie (niskie stopy procentowe kredytów), czy ograniczenie biurokracji w uzyskaniu pozwoleń na inwestycje.

Rynek Wołowiny

Rynek wołowiny w porównaniu z innymi rynkami jest najbardziej stabilny. Perspektywy też wydają się być dobre, nie zagraża nam tak jak w innych przypadkach konkurencja ze strony Ukrainy. Polska mogłaby jeszcze zwiększyć swoją produkcję, zwłaszcza cieląt, których jesteśmy znaczącym importerem. Specjaliści uważają, że obecny, stabilny okres jest dobrym czasem na rozpoczęcie inwestycji, które mogą polską hodowlę obronić w przyszłości przed ewentualnym kryzysem.

Pod koniec marca średnie ceny byków przekroczyły 21 zł/kg w klasie R i blisko 11,7 zł /kg żywca. Ceny jałówek zbliżone były do 22 zł/kg w klasie R i 11,4 zł/kg żywca. Pierwsze po Wielkanocy notowania cen skupu była nie przyniosły rewolucji. Przeważały niewielkie korekty w dół, choć za jałowki w wadze żywej płacono przeciętnie o 0,12 zł/kg więcej niż tydzień wcześniej.

Na rynkach światowych spadła podaż bydła z Argentyny i USA. Brazylia zmagają się z problemami z BSE, co spowodowało zahamowanie handlu między innymi z Chinami. W Polsce spożycie mięsa wołowego nie zmniejszyło się, a eksport pozostaje wysoki. Również z powodu wspomnianych już kłopotów największych producentów wołowiny otwierają się kolejne dla Polski atrakcyjne rynki, jak Turcja czy Wietnam.

Dane dla Polski dotyczące zakupu bydła rzeźnego w ubojniach w trzecim tygodniu kwietnia 2023 r.:

Kategoria bydła	CENA ZAKUPU*					
	wg w.ż.* [zł/kg]	dla mpc [zł/tonę]	dla mps [zł/tonę]	Zmiana ceny [%]		
	2023-04-23	2023-04-23	2023-04-23	tyg.	miesięczna	roczna
Bydło ogółem	10,71	20 670	21 084	0,8	-1,7	-5,7
bydło 8-12 m-cy (Z)	11,05	20 505	20 915	4,8	0,2	-4,8
byki 12-24 m-ce (A)	11,56	21 692	22 126	0,4	-1,0	-5,4
byki > 24 m-cy (B)	11,46	21 503	21 933	2,5	-1,8	-6,3
wolce > 12 m-cy (C)	--	nld	nld	--	--	--
krowy (D)	8,85	18 170	18 534	-0,6	-1,3	-10,0
jałówki > 12 m-cy (E)	11,39	21 986	22 426	0,0	-1,2	0,1

- cena netto (bez VAT) zapłacona dostawcom bydła za dostarczony do rzeźni lub zakupiony przez rzeźnię pełnowartościowy żywiec wołowy na bazie franco zakład. Cena ta zawiera również wszelkie dodatkowe płatności (premie, nagrody itp.) niezależnie od okresu w jakim zostały wypłacone

*- w.ż.- waga żywa

mpc - masa poubojowa ciepła, mps - masa poubojowa schłodzona

nld - z uwagi na ustawowy wymóg nieidentyfikacji danych ceny nie podano

Rynek mleka

Według specjalistów z KOWR ceny mleka począwszy od stycznia tego roku notują znaczące spadki. Różnica w cenie mleka między styczniem a grudniem wynosiła 11 %, w kolejnych miesiącach cena nadal spadała. Tendencja ta dotyczyły również pozostałych produktów mlecznych takich jak: masło, OMP, PMP, sery. Niewielkie wzrosty w trzecim tygodniu kwietnia zanotowało mleko zagęszczone, serki granulowane, sery typu mozzarella, cheddar czy podlaski, morski i zamojski. Jednak na koniec miesiąca kwietnia nastąpiły dalsze spadki w cenach sprzedaży stałych produktów mlecznych (tj. masło, mleko w proszku) i wynosiły one uśredniając 3,4% tydzień do tygodnia. Według analityków ta tendencja będzie się utrzymywać być może jeszcze przez kilka kolejnych miesięcy, jednak spadki nie powinny być już tak duże jak na początku roku.

Ceny sprzedaży NETTO (bez VAT) wybranych produktów mleczarskich za okres: 17-23.04.2023r.:

TOWAR	Rodzaj	POLSKA			
		Cena [zł/100kg]		tyg. zmiana ceny [%]	
		23.04.2023	16.04.2023		
Masło 82% tł., 16% wody	w blokach	2 113	2 206	-4,2	
	konfekcjonowane	2 167	2 227	-2,7	
Masło 80% tł., 16%wody, 2% soli	w blokach	--	--	--	
Masło	Ogółem	2 154	2 224	-3,1	
Mleko w proszku	pełne	1 590	1 654	-3,8	
	odtłuszczone	1 154	1 176	-1,9	
	Ogółem	1 217	1 284	-5,2	
Mleko zagęszczone	słodzone	nld	nld	*	
	niesłodzone	810	759	6,7	
	Ogółem	981	943	4,0	

Ceny sprzedaży NETTO (bez VAT) wybranych produktów mleczarskich za okres: 17-23.04.2023r.:

TOWAR	Rodzaj towaru	POLSKA		
		Cena [zł/100kg]		Tygodn. zmiana
		23.04.2023	16.04.2023	ceny [%]
SERY DOJRZEWAJĄCE	typu EDAMSKI	2022	2170	-6,8
	typu GOUDA	2169	2345	-7,5
	typu CHEDDAR	1913	1888	1,3
	typu EMENTALER	2364	2425	-2,5
	PODLASKI, ZAMOJSKI, MORSKI	2045	2016	1,5
	PARMEZAN	nld	--	*
	RADAMER	nld	nld	*
Ser typu MOZZARELLA		2174	2153	1,0
Ser typu FETA		1592	1583	0,5
SERY PLEŚNIOWE		2682	2684	-0,1
SERY i TWAROGI ŚWIEŻE	twaróg min. 40% tł.	1385	1393	-0,6
	serek granulowany min. 40% tł.	970	955	1,5

Rynek jaj i drobiu

W miesiącu kwietniu 2023 r. KE podała, że ceny mięsa kurcząt wynosiły przeciętnie 263,4 euro/100 kg, natomiast jaj: 263,95 euro za 100 kg – jaja były więc nieco droższe niż mięso. Świadczy to o dużym rozchwianiu rynku, co jest następstwem odnowienia się wirusa ptasiej grypy w krajach UE. Spowodowało to obniżenie potencjału produkcji jaj, a największe spadki w produkcji zanotowano w Niemczech i we Włoszech. W Polsce pod koniec kwietnia 2023 r. ceny 100 jaj spożywczych w zakładach pakowania (hurtowe) według danych zbieranych przez resort rolnictwa wynosiły dla jaj klatkowych – 79,56 zł (klasa L) i 69,87 zł (klasa M); jaja ściółkowe 87,88 zł (L) i 78,98 zł (M); jaja z wolnego wybiegu - 94,55 zł(L) i 87,97 zł (M). Jaja klasy M z wszystkich systemów chowu odnotowały nieznaczny spadek (zmiana od 0,1 – 1,2 %). Delikatny wzrost ceny (o 4,4 %) zanotowały jaja ekologiczne, których cena wynosiła 98,99 zł/100 jaj.

Drób - ceny większości monitorowanych gatunków drobiu w drugim tygodniu kwietnia spadły, tylko indyki w ciągu tygodnia podrożały o 4 gr za kg. Według Biura Analiz i Strategii KOWR kurczęta brojlery skupowano średnio po 5,78 zł za kg. Cena ta była o 2% niższa niż tydzień wcześniej oraz o 1% niż przed miesiącem oraz o 4% niż przed rokiem.

Za kaczki brojlery zakłady płaciły średnio 7,71 zł za kg. Cena tego gatunku drobiu była o 1 gr za kg niższa niż w poprzednim tygodniu oraz o 1 gr za kg wyższa niż miesiąc wcześniej. Jednocześnie kaczki były o 12% droższe niż przed rokiem. Za indyki zakłady płaciły średnio 8,93 zł za kg. Cena ta była o 4 gr za kg wyższa niż tydzień wcześniej oraz o 1 gr za kg niż przed miesiącem. W porównaniu do cen sprzed roku indyki były o 9% droższe.

Według wstępnych danych GUS w pierwszym kwartale 2023 r. do podmiotów skupujących dostarczono 745 tys. ton żywności drobiowej, to o 9% więcej w odniesieniu do analogicznego okresu 2022 r.

SYTUACJA NA RYNKU OWOCÓW I WARZYW

W sadach - podobnie jak przed rokiem, łagodny przebieg zimy w sezonie 2022/23 umożliwił drzewom i krzewom zachowanie dobrej kondycji. Stopniowy spadek temperatury powietrza pod koniec 2022 r. stwarzał dogodne warunki do wejścia w stan spoczynku zimowego. Opady deszczu, deszczu ze śniegiem oraz śniegu występujące od października do lutego pozytywnie wpłynęły na stan zasobów wód gruntowych. Sporadycznie występujące krótkotrwałe przymrozki nie spowodowały strat mrozowych. Czynnikiem pozytywnie wpływającym na kondycję roślin sadowniczych w tym czasie były liczne opady deszczu notowane w wielu regionach kraju, z drugiej jednak strony często utrudniały lub uniemożliwiały przeprowadzenie zabiegów ochronnych.

Wiosenne zasiewy warzyw w wielu regionach kraju były w tym roku opóźnione ze względu na liczne deszcze, długotrwałe spadki temperatur w nocy. W uprawach gruntowych takich jak marchew, pietruszka, cebula, groch, rzodkiewka – zaawansowanie wysiewu, wzrostu jest znacznie mniejsze niż w latach ubiegłych. Z powodu trudnych warunków termicznych do gruntu nie trafiły jeszcze warzywa produkowane z rozsąd. Jednak dzięki dużej zasobności gleby w wodę i spodziewanemu wzrostowi temperatur powietrza nastąpi zapewne znaczne przyspieszenie wegetacji roślin.

Oprócz zmagania z warunkami pogodowymi polscy producenci obawiają się kolejnego roku, w którym najprawdopodobniej zaleje nas tańsza żywność z Ukrainy. Parlament Europejski na początku maja br. zatwierdził wniosek dotyczący przedłużenia zawieszenia ceł importowych, ceł antydumpingowych i środków ochronnych dla ukraińskiego eksportu produktów rolnych do Unii Europejskiej na kolejny rok, w kontekście toczącej się w Ukrainie wojny.

Obecnie krajowe warzywa są średnio o 55,7 proc. droższe niż przed rokiem. Wraz z nastaniem sezonu będą one jednak taniały.

W sezonie 2023 r. wielu producentów pomidora pod osłonami zdecydowało się na opóźnienie terminu nasadzeń. Niemniej ci, którzy podjęli decyzję o szybszym starcie, mogli liczyć na pierwsze zbiory już w ostatnim tygodniu marca. Na rynku niewiele było polskiego pomidora, a hodowcy mogli otrzymać za niego około 125 zł za 6 kg opakowanie (tj. 20,83 zł/kg). Mimo wysokich kosztów produkcji, cena ta mogła być zadowalającą dla rolników, jeśli utrzymałaby się dłużej. Jednak w kwietniu z tygodnia na tydzień rosła podaż polskiego pomidora, a ceny spadały. Stawki w hurcie za 6 kilogramowe opakowanie wynosiły 25 kwietnia 90,00-105,00 zł za 6 kilogramowy karton, ale już na początku maja: 60-75 zł/ karton w zależności od odmiany czy jakości (giełda w Broniszach).

W przypadku ogórków szklarniowych ostatnie miesiące niestety nie były przychylne dla producentów. Przyczynił się do tego znaczący import. Spowodowało to duży spadek cen tego produktu w hurtowniach, co dla naszych producentów przy tak wysokich kosztach produkcji jest balansowaniem na granicy opłacalności. W ostatnim tygodniu kwietnia na rynku hurtowym Bronisze ogórek szklarniowy (gładki, typ midi) oscylował na średnim poziomie 6 zł/kg. Natomiast hurtownie z okolic Buska – Zdroju czy Kalisza płaciły okolicznym producentom po 4,5-4,7 zł/kg.

Podobnie nieciekawie sytuacja ma się na rynku nowalijek czy młodej kapusty: wysoki import tanich produktów stawia pod znakiem zapytania opłacalność polskiej produkcji.

Polskie ziemniaki utrzymywały się w kwietniu na niezmiennym poziomie cenowym. Konsumenci jednak coraz częściej sięgali po importowanego młodego ziemniaka, którego cena wynosiła około 2,30 - 2,50 zł/kg (Egipt), 2,70-3,00 zł/kg z Grecji, czy 3,00- 3,70 zł/kg z Cypru. Polski ziemniak, co prawda o wyższej zawartości skrobi, jednak ubiegłoroczny kosztował w większości przypadków na poziomie 15,00-18,00 zł za worek, czyli 1,00-1,20 zł za kilogram.

Przykłady cen warzyw i owoców na małopolskich targowiskach – kwiecień 2023 r.:

Lp	Towar	Jm	Plac hurtowy Rybitwy	Targowisko Wolbrom	Targowisko Oświęcim	Targowisko Sucha Beskidzka	Targowisko Stary Kleparz	Targowisko Zakliczyn
			1	2	3	4	5	6
Warzywa i owoce								
	buraki ćwikłowe	kg	1,10-1,20	1,00	4,00	2,00	4,00	2,00 – 3,00
	cebula	kg	4,50	4,00 - 4,50	4,00 - 7,00	6,00	4,00	5,00-5,50
	kapusta biała	kg	1,12 – 1,20	1,00	-	2,00	3,00 – 3,50	-
	kapusta biała	szt.	-	4,00	5,00 – 7,00	6,00	-	-
	kapusta czerwona	kg	3,00 – 3,50	2,00	-	-	3,00 – 4,00	-
	kapusta czerwona	szt.	-	4,00	5,00- 7,00	-	-	-
	marchew	kg	2,50 – 3,70	2,00	4,00	2,00	4,00	3,00- 3,50
	ogórki	kg	7,00 -11,00	-	-	-	12,00-14,00	15,00
	pietruszka	kg	4,50 – 6,00	3,00 – 3,50	7,00 – 8,00	7,00 – 8,00	7,00 – 8,00	6,00
	Pomidory	kg	10,00-14,00	-	-	-	15,00 – 18,00	20,00
	pory	szt.	2,00	1,50 – 2,00	4,00	-	3,50	4,00
	rzodkiewka	pęczek	-	-	3,00 – 3,50	3,00	3,50	-

	sałata	szt.	-	-	4,00- 5,00	4,00	4,00- 5,00	-
	seler	kg	2,20 – 3,20	2,00 – 4,00	7,00 – 8,00	5,00 – 6,00	7,00	5,00- 6,00
	gruszki	kg	5,00 – 6,00	-	-	5,00	7,00	7,00
	jabłka	kg	2,00	2,00	3,50	3,00	4,00	2,50
	pieczarki	kg	8,00 – 9,00	11,00	-	-	12,00	-
	ziemniaki jadalne	kg	1,10 – 1,20	1,00 – 1,10	2,50	1,30	2,50 – 3,00	1,66

dane: MODR Karniowice

AKTY PRAWNE DOTYCZĄCE ROLNICTWA, KTÓRE ZOSTAŁY OPUBLIKOWANE W DZIENNIKU USTAW W KWIETNIU 2023 r.

[Dz.U. 2023
poz. 618](#)

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 23 marca 2023 r. w sprawie wprowadzenia "Krajowego programu mającego na celu wykrycie zakażeń wirusami wywołującymi grypę ptaków (Avian influenza) u drobiu i dzikich ptaków" na 2023 r.

[Dz.U. 2023
poz. 672](#)

Rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 27 marca 2023 r. w sprawie wymagań dobrej praktyki w zakresie gospodarki leśnej obowiązuje od 26.04.2023 r.

[Dz.U. 2023
poz. 680](#)

Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 31 marca 2023 r. w sprawie wysokości oraz sposobu ustalania i uiszczania opłat związanych z dopuszczeniem do obrotu weterynaryjnego produktu leczniczego weszło w życie 13.04.2023 r

[Dz.U. 2023
poz. 692](#)

Obwieszczenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 15 marca 2023 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie określenia spraw rozstrzyganych w drodze decyzji administracyjnych przez powiatowego lekarza weterynarii

[Dz.U. 2023
poz. 737](#)

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 kwietnia 2023 r. w sprawie szczegółowych warunków i szczegółowego trybu przyznawania i wypłaty pomocy finansowej w ramach wsparcia inwestycji leśnych lub zadrzewieniowych oraz w formie premii z tytułu zalesień, zadrzewień lub systemów rolno-leśnych w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 weszło w życie 20.04.23 r.

[Dz.U. 2023
poz. 762](#)

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 21 kwietnia 2023 r. w sprawie realizacji przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zadań związanych z ustanowieniem środka wsparcia w sytuacjach nadzwyczajnych dla sektorów zbóż i nasion oleistych weszło w życie 22.04.23 r.

[Dz.U. 2023
poz. 791](#)

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 kwietnia 2023 r. w sprawie szczegółowych warunków i szczegółowego trybu przyznawania i wypłaty płatności ekologicznych w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 weszło w życie 27.04.2023 r.

[Dz.U. 2023
poz. 797](#)

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 20 kwietnia 2023 r. w sprawie szczegółowych warunków i szczegółowego trybu przyznawania i wypłaty pomocy finansowej w ramach schematów na rzecz dobrostanu zwierząt w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027- weszło w życie 28.04.2023 r.

[Dz.U. 2023
poz. 820](#)

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 26 kwietnia 2023 r. w sprawie szczegółowego przeznaczenia, warunków i trybu udzielania wsparcia w zakresie infrastruktury magazynowania służącej zwiększeniu odporności gospodarstw rolnych na

Informacje branżowe

Interwencje i wnioski samorządu rolniczego

- Zarząd KRIR, wspólnie z organizacjami branżowymi, w piśmie z dn. 17.04.2023 r., wystąpił do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Roberta Telusa o przedłużenie terminu składania wniosków o płatności obszarowe do 30 czerwca br. W piśmie zawarto również wniosek o jak najszybsze wprowadzenie krajowych przepisów regulujących wdrażanie Krajowego Planu Strategicznego.
MRiRW przychyliło się do prośby rolników i ostatecznie termin składania wniosków został przedłużony do 30 czerwca 2023 r.
- Zarząd KRIR zwrócił się do MRiRW o ujawnienie informacji o firmach, które sprowadzały zboże z **Ukrainy**. W odpowiedzi resort rolnictwa przekazał, że z informacji przekazanych przez Krajową Administrację Skarbową wynika, iż zgodnie z art. 95b ust. 1 ustawy z dnia 19 marca 2004 r. Prawo celne, indywidualne dane zawarte w zgłoszeniu celnym oraz innych dokumentach składanych przez zgłaszającego objęte są tajemnicą celną.
<https://mir.krakow.pl/artykuly/Odpowied%C5%BA-na-wniosek-KRIR-o-ujawnienie-firm-sprowadzaj%C4%85cych-zbo%C5%BCe-z-Ukrainy,15355.html>
- W piśmie z dn. 12.04.2023 r. Prezes KRIR Wiktor Szmulewicz zwrócił się do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Roberta Telusa w sprawie **podjęcia natychmiastowych działań mających na celu ochronę polskiego rolnictwa i zapewnienie bezpieczeństwa żywnościowego Polski**:
<https://mir.krakow.pl/artykuly/Mi%C4%99dzynarodowe-dzia%C5%82ania-KRIR-w-sprawie-importu-z-Ukrainy,15360.html>
- Zarząd KRIR skierował wniosek w sprawie w aplikacji **IRZplus** odnośnie możliwości pobierania z danych o średniej liczbie DJP, MRiRW w piśmie z dn. 11.04.2023 r. przekazało wyjaśnienia, że zgodnie ze wstępnym harmonogramem prac nad dostosowaniem systemu IRZPlus, wdrożenie ww. funkcjonalności jest planowane na koniec lipca 2023 r.
<https://mir.krakow.pl/artykuly/Resort-rolnictwa-w-sprawie-zmian-w-IRZplus,15363.html>
- W odpowiedzi na pismo KRIR z dn. 20.03.2023 r. w sprawie wprowadzenia **zmian w przepisach dotyczących rejestracji cieląt od jałówek wycielonych po 21 miesiącu życia**, resort rolnictwa w piśmie z dn. 11.04.2023 r. przekazał wyjaśnienia, że część parametrów systemowych wymaga uzgodnień między ARiMR oraz GLW. Gdy to nastąpi będzie możliwe zastosowanie wartości parametru, który pozwoli na rejestrację cieląt od jałówek wycielonych po 21. miesiącu życia.
<https://mir.krakow.pl/artykuly/Resort-rolnictwa-ws.-rejestracji-ciel%C4%85t-od-ja%C5%82%C3%B3wek-wycielonych-po-21.-miesi%C4%85cu-%C5%BCy%C5%82cia,15362.html>
- W odpowiedzi na pismo KRIR z dn. 20.03.2023 r. w sprawie **podjęcia działań stabilizujących sytuację na rynku mleka**, resort rolnictwa w piśmie z dn. 07.04.2023 r. przekazał informacje, które znaleźć można na naszej stronie:
<https://mir.krakow.pl/artykuly/Odpowied%C5%BA-MRiRW-na-wniosek-ws.-podj%C4%99cia-dzia%C5%82a%C5%84-stabilizuj%C4%85cych-sytuacj%C4%99-na-rynku-mleka,15361.html>
- 21 kwietnia 2023 r. w Warszawie odbyła się konferencja prasowa Zarządu KRIR oraz Prezesów Wojewódzkich Izb Rolniczych w sprawie propozycji rozwiązań kryzysu zbożowego oraz pozostałych artykułów rolno-spożywczych. Samorząd rolniczy w pełni popierając protesty rolników, mając na względzie rozwiązanie kryzysu zbożowego oraz kryzysu na pozostałych rynkach artykułów rolno-spożywczych w Polsce. Aby poprawić sytuację finansową gospodarstw rolnych należy:
 - pilnie wprowadzić zmiany legislacyjne w Planie Strategicznym dla WPR, dotyczące systemu przyznawania dopłat bezpośrednich, który wymaga bezwzględnego uproszczenia procedur i zasad. Obniżone stawki w stosunku do lat ubiegłych już pogarszają sytuację finansową gospodarstw,
 - zwiększyć do kwoty maks. 80% II filara WPR ze środków z budżetu krajowego, które przeznaczone są na rozwój gospodarstw rolnych,
 - stworzyć linie kredytowe dla gospodarstw rolnych z dopłatami z budżetu państwa na poziomie 2%,

- stworzyć prawdziwe programy restrukturyzacyjne dla zadłużonych gospodarstw rolnych.

<https://mir.krakow.pl/artykuly/Szkolenie-w-zakresie-%C5%9Brodk%C3%B3w-ochrony-ro%C5%9Blin,15393.html>

- W piśmie z dn. 18.04.2023 r. Zarząd KRIR zwrócił się do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Roberta Telusa **w sprawie wsparcia dla producentów trzody chlewnej** szczególnie dotkniętych wpływem rosyjskiej inwazji na Ukrainę.
<https://mir.krakow.pl/artykuly/Wniosek-KRIR-o-wsparcie-dla-producent%C3%B3w-trzody-chlewnej,15383.html>
- W piśmie z dn. 18.04.2023 r. Zarząd KRIR zwrócił się do MRiRW **w sprawie rozszerzenia pomocy finansowej dla producentów rolnych**, którzy ponieśli dodatkowe koszty w wyniku braku stabilizacji **na rynku pszenicy lub kukurydzy** spowodowanej agresją Federacji Rosyjskiej wobec Ukrainy.
<https://mir.krakow.pl/artykuly/Wniosek-KRIR-ws.-pomocy-dla-producent%C3%B3w-zb%C3%B3C-i-rzepaku,15382.html>
- W odpowiedzi na wniosek KRIR (pismo z dn. 28.03.2023 r.), w sprawie możliwości wprowadzenia programu zwiększenia wysokości emerytury dla kobiet, które pracowały w gospodarstwie rolnym i wychowały co najmniej czworo dzieci, ministerstwo rodziny i polityki społecznej przekazało wyjaśnienia, które znajdują się na naszej stronie:
<https://mir.krakow.pl/artykuly/MRiPS-w-sprawie-dodatku-dla-rolniczek,-kt%C3%B3re-wychowa%C5%82y-co-najmniej-czworo-dzieci,15400.html>
 - Resort klimatu i środowiska udzielił odpowiedzi na pismo KRIR w sprawie zwiększenia dofinansowania do zagospodarowania odpadów folii rolniczych, siatki sznurka do owijania balotów oraz opakowań po nawozach i typu Big Bag, z której wynika, że nabór wniosków w ramach ww. programu priorytetowego skończył się w dniu 31 marca 2023 r. nie ma obecnie możliwości dokonania zmian w ww. programie priorytetowym. Jednak z informacji uzyskanych z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej wynika, że po zakończeniu trwającego naboru przeprowadzona zostanie szczegółowa analiza poziomu zrealizowanych wypłat i podjęta decyzja czy zostaną wprowadzone ewentualne zmiany w warunkach finansowania w kolejnym naborze w ramach ww. programu priorytetowego.
<https://mir.krakow.pl/artykuly/MKi%C5%9A-ws.-ewentualnych-zmian-w-programie-usuwania-rolniczych-odpad%C3%B3w-foliowych,15398.html>

ARiMR

- **Do 30 czerwca 2023 r. został wydłużony termin składania wniosków o przyznanie płatności bezpośrednich** oraz płatności obszarowych w ramach II filara WPR. Zmiany do wniosków również można będzie składać dłużej – do 17 lipca 2023 r.
Wniosek o przyznanie płatności może być także złożony później – w terminie 25 dni kalendarzowych po 30 czerwca, tj. do 25 lipca 2023 r. W przypadku opóźnienia będzie jednak stosowane zmniejszenie płatności w wysokości 1 proc. należnej kwoty płatności za każdy dzień roboczy.
- Od 3 kwietnia 2023 r. koła gospodyń wiejskich mogą ubiegać o przyznanie środków finansowych z budżetu państwa na prowadzenie działalności statutowej. W rozpoczętym naborze pula środków będzie wynosić 120 mln zł. W związku z tym, że może się ona wyczerpać wcześniej, nie warto zwlekać z udaniem się do placówek Agencji z dokumentami. Ostatni dzień na złożenie wniosku to, jak w poprzednich latach, 30 września.
[Środki dla KGW](#)
- Od 1 kwietnia do 31 maja 2023 r. o wsparcie z budżetu państwa do prezimowanych rodzin pszczelich mogą się ubiegać, już po raz kolejny, wpisani do weterynaryjnego rejestru oraz do ewidencji producentów pszczelarze prowadzący działalność nadzorowaną w zakresie utrzymywania pszczół. Aktualna roczna stawka dofinansowania na rodzinę pszczelą wynosi 50 zł. Wnioski przyjmują biura powiatowe ARiMR:
[Nabór 2023 - pomoc dla pszczelarzy](#)
- ARiMR rozpoczęła nabór wniosków o pomoc finansową dla producentów rolnych, którzy ponieśli dodatkowe koszty w wyniku braku stabilizacji na rynku pszenicy lub kukurydzy spowodowanej agresją Federacji Rosyjskiej wobec Ukrainy.

Wniosek o udzielenie pomocy składa się raz w nieprzekraczalnym **terminie do 30 czerwca 2023 r.** do kierownika Biura Powiatowego ARiMR właściwego ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę producenta rolnego:

[Pomoc dla producentów pszenicy lub kukurydzy](#)

PIORiN

- Główny Inspektorat Ochrony roślin i Nasiennictwa informuje, że z dniem **4 maja br. zostaje przywrócony obowiązek posiadania ważnych zaświadczeń o ukończeniu szkoleń w zakresie środków ochrony roślin oraz obowiązek badania sprzętu do stosowania środków ochrony roślin**. Uzupełnienie kwalifikacji oraz przeprowadzenie badania sprzętu należy wykonać w jednostkach do tego uprawnionych. Rejestry przedsiębiorców i podmiotów prowadzących działalność w zakresie:

- prowadzenia szkoleń w zakresie środków ochrony roślin;
- potwierdzania sprawności technicznej sprzętu przeznaczonego do stosowania środków ochrony roślin
- udostępniane są przez wojewódzkich inspektorów ochrony roślin i nasiennictwa pod adresem:

[Rejestry z zakresu ochrony roślin i techniki](#)

Nieuzupełnienie ww. wymogów, po dniu 4 maja 2023 r. będzie podlegało karze grzywny.

KRUS

- Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego informuje, że od dnia 26 kwietnia 2023 r. **ojciec dziecka, objęty ubezpieczeniem społecznym rolników, może ubiegać się o zasiłek w wymiarze 9 tygodni**. Zasiłek będzie przysługiwał ojcu, jeżeli w dniu 26 kwietnia br. matka dziecka była uprawniona do zasiłku macierzyńskiego. Świadczenie będzie wypłacane w kontynuacji przyznanego wcześniej zasiłku macierzyńskiego matce dziecka.

[Zasiłek dla ojca](#)

Z prac Zarządu i biur MIR:

17 kwietnia br. w tarnowskiej Agencji Zamiejscowej UMWM odbyło się uroczyste wręczenie umów dla Partnerów Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich. W wydarzeniu uczestniczyli wicemarszałek Józef Gawron oraz radni województwa: Anna Mikosz, Wojciech Skrucch i Piotr Dziurdzia. Z ramienia MIR obecni byli: Pani Krystyna Janecka – Wiceprezes Zarządu oraz pan Henryk dankowiakowski – Dyrektor. Tym razem dzięki funduszom ze środków Unii Europejskiej w ramach Schematu II Pomocy Technicznej KSOW Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 będziemy realizować 5 projektów:

I. "Woda - źródło życia w rolnictwie" - cykl szkoleń

II. "Carving - dekoracje z owoców i warzyw - warsztaty dla Kół Gospodyń Wiejskich"

III. "Torebki malowane - warsztaty dla kobiet wiejskich"

V. "Wyjazd studyjny do gospodarstw rodzinnych Wielkopolski szansą rozwoju obszarów wiejskich oraz przeniesienia dobrych praktyk na teren Małopolski"- 3-dniowy wyjazd szkoleniowy do woj. wielkopolskiego

V. "Małe przetwórstwo i rolniczy handel detaliczny (RHD) - szansą dla małych gospodarstw" - 3-dniowy wyjazd szkoleniowy do woj. łódzkiego.

Bieżące informacje nt. realizacji projektów znajdują się na naszej stronie internetowej:

<https://mir.krakow.pl/krajowasiecobszarowiejskich>

W dniu 19 kwietnia 2023 r. w Krakowie współorganizowaliśmy w ramach współpracy z FDPA szkolenie pt. "Gospodarka nawozowa a ochrona wód". W spotkaniu uczestniczyło 27 rolników z powiatów: krakowskiego, miechowskiego, proszowickiego i olkuskiego.

W dniach 28 kwietnia 2023 r. do 7 maja 2023 r. delegaci z RP w Limanowej zorganizowali wyjazd studyjny grupy rolników oraz przedstawicieli UMWM i UR w Krakowie do Szwajcarii. Celem wizyty było nawiązanie kontaktów i kontynuacja tradycji Górskiej Szkoły Rolniczej.

Nasi przedstawiciele uczestniczyli w wydarzeniach:

01.04 - Powiatowy Konkurs Potraw i Palm Wielkanocnych -Bieńkówka,

05.04 - nagranie TVP Kraków dot. sytuacji na rynku nowalijek i warzyw,

06.04 - Szkolenie CDR Dobrostan, Rada LGD Podbabiogórze,

14.04 - posiedzenie Zarządu KRIR - Parzniew,

- 14.04. – Targi Łowiectwa w Krakowie – HUNTEXPO,
- 18.04 - Egzamin dla doradców rolniczych dot. dobrostanu - CDR,
- 18-21.04 - szkolenie organizowane przez CDR w Brwinowie, oddział w Radomiu w zakresie doradzania prowadzonego przez doradców rolniczych – webinar,
- 19.04. - Narada Prezesów Wojewódzkich Izb Rolniczych – on-line,
- 21.04. - Konferencja prasowa dot. sytuacji na rynku zbóż - przed KPRM, Warszawa,
- 25.04. – Konferencja „Lider Małopolski” – zorganizowana przez Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski - Kraków
- 27.04 – posiedzenie Komitetu Monitorującego MRPO - Kraków
- 27.04. – Wręczenie Mlecznych Laurów dla najlepszych hodowców województwa małopolskiego – organizator: PFHBiPM – Tomaszowice,
- 28.04 – udział w Walnym Zgromadzeniu Tarnowskiej Agencji Rozwoju Regionalnego S.A. – Tarnów,

Źródła: Zintegrowany System Informacji Rolniczej, „Źródło danych GUS”, TopAgrar, portal Warzywa, ceny rolnicze, portal sadowniczy SadyOgrody, MODR Karniowice, Biuro Analiz i Strategii KOWR, ARiMR, PIORiN, KRUS, KRIR